
 

 

 

 

Välkommen till Jomala! 

Information till dig som är nyinflyttad i Jomala kommun på Åland 

 

 

 

 

 

 

 

Senast uppdaterad 14.7.2023 



 

Åland och kommuner 
Välkommen till Åland och Jomala! Denna broschyr är en första introduktion till Jomala 

kommun för den som är nyinflyttad och vill ha bättre koll på lokalsamhället.  

Åland är en svenskspråkig, självstyrd del av Finland och är indelat i sexton självstyrande 

kommuner. Jomala är en av dessa. Kommunen ansvarar för att kommunal service, det vill säga 

barnomsorg, skola (årskurs 1-9), äldreomsorg, markanvändning, byggande, infrastruktur, fritid, 

bibliotek och kultur, fungerar inom kommunens gränser. Kommunen styrs av folkvalda 

politiker som väljs vart fjärde år. Under politikerna lyder sedan tjänstemän och arbetstagare 

inom olika sektorer. 

 

Jomala kommun 
Jomala kommun har ett flertal olika sektorer och personer i olika ställning som arbetar inom 

dessa. Kommunen är även medlem i ett flertal kommunala samarbeten, så kallade 

kommunalförbund.  I korthet ser organisationens struktur ut enligt nedan.  

 

De politiker som sitter i kommunfullmäktige väljs för en mandatperiod på fyra år och väljer i 

sin tur en kommunstyrelse som implementerar deras beslut. Rösträtt i kommunalval som 

förrättas i kommunen har den som 1) fyller 18 år senast på valdagen, 2) den 1 september valåret 

har kommunen som sin hemkommun enligt lagen om hemkommun och 3) har åländsk 

hembygdsrätt. Den som saknar åländsk hembygdsrätt kan dock få rösta om man under ett år 



 

närmast före valdagen utan avbrott haft en kommun i landskapet som sin hemkommun och som 

uppfyller kraven i punkt ett och två. Man kan läsa mer om valet och hur man röstar på val.ax.  

Beslutsprotokollen från kommunfullmäktige, kommunstyrelsen och byggnämnden hittas på 

kommunens hemsida. Om man har frågor om något enskilt beslut kan man kontakta 

kommunens kommunsekreterare eller kommundirektören.  

Under kommunens politiker lyder ungefär 300 tjänstemän och arbetstagare. Kommunens 

ledande tjänsteman är kommundirektören. 

 

Kommunens service 
Kommunen ansvarar för olika slags service till invånarna. Nedan redogörs kort för den service 

Jomala kommun tillhandahåller för sina invånare. Det finns även mycket aktuell information 

på kommunens hemsida som hittas på www.jomala.ax. Hemsidan kan översättas genom att 

klicka på ”översätt”-knappen uppe i hemsidans högra hörn.  

  

Kommunkansliet som hittas på Godbyvägen 448. 

Barnomsorg och hemvårdsstöd 

Kommunen har sex daghem jämnt spridda över kommunen. De heter Trollsländan, Gottby 

daghem, Sviby daghem, Österkulla daghem, Överby daghem samt Vikingen. För att få veta mer 

om de olika daghemmen, hur man ansöker om daghemsplats samt daghemsavgifter så kan man 

kontakta kommunens barnomsorgsledare.  

Om man har sin hemkommun på Åland kan man erhålla hemvårdsstöd. Hemvårdsstödet är ett 

ekonomiskt stöd till vårdnadshavare vars barn är under tre år och inte går på dagis. För att veta 

mer om de olika hemvårdsstöden och vad ni är berättigad kan ni kontakta byråsekreteraren vid 

barnomsorgsförvaltningen. 

 

Skola 

I Jomala kommun finns två skolor med årskurserna 1-6, Södersunda skola i kommunens västra 

distrikt och Vikingaåsens skola i kommunens östra distrikt. Intill Vikingaåsens skola ligger 

http://www.jomala.ax/


 

Kyrkby högstadium som Jomala har gemensamt med fyra andra kommuner på södra Åland. 

Har du inledande frågor om skolgång kan du kontakta skolornas gemensamma rektor eller 

kommunens utbildningschef.  

 

Äldreomsorg 

Jomala kommuns äldreomsorg består av hemservice, boendeservice som kommunen köper från 

externa institutioner samt stöd till närståendevårdare. 

När man på grund av nedsatt funktionsförmåga på grund av ålder inte klarar av de sysslor som 

hör till det vardagliga livet kan man få hemservice, det vill säga hjälp av personer som kommer 

hem till en och hjälper till med vardagssysslorna. Hemservice kan även innefatta en 

trygghetstelefon och matservice. Om man inte längre kan bo hemma har kommunen skyldighet 

att anordna boendeservice, alltså att man får flytta till en större enhet som har vårdpersonal 

dygnet runt.  Om anhöriga tar hand om person över 65 år som behöver vård och tillsyn dygnet 

runt kan man vara berättigad närståendestöd. 

För alla frågor som berör äldreomsorg kontaktas kommunens äldreomsorgschef.  

Jomala kommun har även en aktivitetskoordinator som både ordnar tillställningar som är öppna 

för alla kommuninvånare men som även kan hjälpa till med individanpassade aktiviteter för 

äldre personer som är hemmaboende. Kontakta aktivitetskoordinatorn om du har förslag på 

aktiviteter eller behöver lite hjälp på vägen för att komma ut bland folk!  

 

Integration 

Integrationsarbetet på Åland är uppdelat mellan ett flertal aktörer. Jomala kommun arbetar för 

att alla inflyttade ska känna sig hemma i Jomala. Detta förverkligas främst genom tillgänglig 

kommunal service, men kommunen kan även lotsa individer i behov av integration till rätt 

instanser.  

Enligt Landskapslag (2012:74) om främjande av integration har inflyttare under vissa 

omständigheter rätt till en personlig integrationsplan. På kommunens hemsida finns det en 

integrationsblankett för inflyttade. Blanketten är uppbyggd så att man lämnar kontaktuppgifter, 

annan relevant personlig information samt kryssar i de specifika områden man är i behov av 

vägledning inom. Denna blankett kommer sedan fungera som bas inför en inledande 

kartläggning där individen samt kommunen antingen själv eller i samförstånd med andra 

myndigheter uppgör en plan för hur man går vidare med integrationsarbetet.  

Det går även bra att kontakta kommunkansliets telefonväxel om ni har frågor och funderingar 

om Jomala kommun och dess verksamhet så informerar vi er.  

 

Boende 

Kommunen har tolv hyreslägenheter. Man kan kontakta kommunkansliet för att ställa sig i 

bostadskö men tyvärr är den ofta lång. Vi rekommenderar att man söker bostad via den privata 

marknaden. 

 

 

 

 



 

Bygglov 

Om man vill uppföra byggnader eller andra större konstruktioner inom kommunen krävs det 

oftast tillstånd, så kallade bygglov. Det är kommunens byggnämnd som beviljar bygglov. 

Bygglov är tidsbundna och ska därför förverkligas eller förlängas inom givna tidsfrister, annars 

upphör de att gälla. Kontakta kommunens byggnadsinspektör för att veta mer. 

 

Vatten och avlopp 

Om man flyttar in till en bostad i Jomala kommun bör man kontakta kommunen för att 

säkerställa att de har den information som behövs för att kunna fakturera ens vattenförbrukning. 

De flesta fastigheter har ett slags vattenmätare vars värden man skickar in till kommunen med 

jämna mellanrum för att kunna fakturera efter förbrukning. Kommunen meddelar när det är 

aktuellt. 

 

Vägar och plogning 

Det är inte helt ovanligt att det snöar under de åländska vintrarna. Det är kommunen man ska 

kontakta om man har frågor kring plogning eller vägförhållandena överlag. Kommunen 

ansvarar endast för underhållet på de kommunala gatorna och gång- och cykelvägarna, men är 

man osäker på vilken väg som är kommunens är det alltid bra att ringa. 

 

Renhållning och avfall 

Jomala kommun uppmanar alla sina invånare att värna om naturen vi har omkring oss. En viktig 

del i detta är att följa de avfallssorteringsrekommendationer som Mise, kommunens 

renhållningsmyndighet, ger ut. Se Mises hemsida för mer information: https://mise.ax/.  

 

Bibliotek och kultur 

I centrum av Jomala kommun - i Vikingagården på Godbyvägen 439 - finns Jomala 

kommunbibliotek med ett stort utbud av barn- och vuxenlitteratur samt tidskrifter.  

När man skaffar ett bibliotekskort är det första kortet gratis och då får man också en pinkod och 

kan logga in på bibliotek.ax -sidan. På sidan kan man reservera böcker och få tillgång till 

elektroniskt material t.ex. e-böcker, e-ljudböcker och filmer på olika språk. 

Det finns ett urval böcker på olika språk på Jomala bibliotek, främst litteratur för barn och 

ungdomar. Man kan även be biblioteket beställa in böcker på andra språk från Stadsbiblioteket 

eller Flerspråkiga biblioteket i Helsingfors. 

I bibliotekets utställningshall visas konstutställningar kontinuerligt och ordnas olika 

kulturevenemang och aktiviteter. Läs mera om biblioteket och kulturaktiviteterna på 

kommunens hemsida och Jomala Bibliotek & kulturs FB-sida. 

 

 

 

 

 

https://mise.ax/


 

Fritid 

Om du är intresserad av idrott, motion och friluftsliv finns det mycket att uppleva och göra på 

fritiden i Jomala. Här finns två inomhushallar (varav en med gym, klättervägg och squashhall), 

konstgräs, fina naturområden, skidspår, motionsspår, vandringsleder och badstränder. 

Inom kommunen finns även en aktiv ungdomsgård som brukar ordna olika äventyr för 

kommunens ungdomar. Det finns även ett antal Jomala-föreningar som erbjuder olika slags 

sysselsättning. Se mer om allt detta på kommunens hemsida.  

 

Kommunens infoblad 

Jomala kommun skickar nästan månatligen ut ett kommunalt infoblad till kommunens hushåll 

per post. Infobladet innehåller aktuella nyheter och händelser inom kommunen. Man kan även 

läsa infobladet på kommunens hemsida. 

 

Övriga aktörer och kontaktuppgifter  
Det finns ett flertal aktörer som kan utgöra en nyckelroll för att man ska känna sig hemma på 

Åland. Nedan hittas kontaktuppgifter till eventuellt relevanta aktörer. 

o Jomala kommun –Jomala erbjuder den service som redogjorts för ovan. Mer 

information och kontaktuppgifter hittas på https://www.jomala.ax/. 

o Kommunernas socialtjänst k.f. (KST) – erbjuder socialservice som inte är barn- eller 

äldreomsorg, exempelvis utkomststöd och barnskydd. Mer information och 

kontaktuppgifter hittas på https://www.kst.ax/. 

o AMS – handleder inom arbete, utbildning och sysselsättningstjänster. Mer information 

och kontaktuppgifter hittas på https://www.ams.ax/.  

o Ålands hälso- och sjukvård (ÅHS) – ansvarar för hälso- och sjukvårdstjänster. Mer 

information och kontaktuppgifter hittas på https://www.ahs.ax/.  

o Medis – erbjuder kurser inom bl.a. svenska språket. Mer information och 

kontaktuppgifter hittas på https://medis.ax/.  

o Kompassen (Medis) – Kompassen utgör ett informationskontor för inflyttade. Mer 

information och kontaktuppgifter hittas på https://medis.ax/svenska-for-i/kompassen-2.  

o Magistraten – den statliga lokalförvaltning som sköter folkbokföring samt kan ge 

personbeteckning till inflyttade. Mer information och kontaktuppgifter hittas på 

https://www.ambetsverket.ax/om-statens-ambetsverk-pa-aland/magistratsarenden.  

o Folkpensionsanstalten (FPA) – erbjuder vissa sociala trygghetsförmåner. Mer 

information och kontaktuppgifter hittas på https://www.fpa.fi/.  

o Skattebyrån – här kan man få skattekort och information om skatteärenden. Mer 

information och kontaktuppgifter hittas på 

https://www.skatt.fi/sv/skatteforvaltningen/kontakta-

oss/skattebyraer/alands_skattebyr/.  

 

Varmt välkommen till Jomala kommun!  
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